*Une réglementation de nature comparable et des femmes  
de même statut personnel*

La Magna Carta de 1215 fut un document de nature comparable aux Statuts de Pamiers, par ses dispositions, et le lien qu'elle établit entre le seigneur et ses sujets. Le texte anglais, ultérieurement divisé en articles, en comportent un certain nombre relatifs aux femmes. Les voici dans l'édition du texte de 1215 qu'en donne David Carpenter:

7 Vidua post mortem mariti sui statim et sine difficultate habeat maritagium et hereditatem suam, nec aliquid det pro dote sua, vel pro maritaggio suo, vel hereditate sua quam hereditatem maritus suus et ipsa tenuerint die obitus ipsius mariti, et maneat in domo mariti sui per quadraginta dies post mortem ipsius, infra quos assignetur ei dos sua.<sup>100</sup>

8 Nulla vidua distringatur ad se maritandum dum voluerit vivere sine marito, ita tamen quod securitatem faciat quod se non maritabit sine assensu nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui de quo tenuerit, si de alio tenuerit.<sup>101</sup>

---

99. Voir Carpenter, *Magna Carta*, 430-60.

100. Carpenter, *Magna Carta*, 40-41: "7. A widow, after the death of her husband, immediately and without difficulty, is to have her marriage portion and inheritance, nor shall she give anything for her dower, or for her marriage portion, or her inheritance, which inheritance she and her husband held on the day of the death of that husband. And she is to remain in the house of her husband for forty days after his death, within which time her dower is to be assigned her."

101. Carpenter, 40-41: "8. No widow is to be distrained to marry while she wishes to live without a husband, provided however that she gives security that she will not marry without our assent, if she holds from us, or without the assent of her lord from whom she holds, if she holds from another."

54 Nullus capiatur nec inprisonetur propter appellum femine de morte alterius quam viri sui.<sup>102</sup>

11 Et si quis moriatur, et debitum debeat judeis, uxor eius habeat dotem suam, et nichil reddat de debito illo; et si liberi ipsius defuncti qui fuerint infra etatem remanserint, provideantur eis necessaria secundum tenementum quod fuerit defuncti, et de residuo solvatur debitum, salvo servitio dominorum. Simili modo fiat de debitis que debentur aliis quam Judeis.<sup>103</sup>

26 Si aliquis tenens de nobis laicum feodum moriatur, et vicecomes vel Ballivus noster ostendat litteras nostras patentes de summonitione nostra de debito quod defunctus nobis debuit, liceat vicecomiti vel Ballivo nostro attachiare et inbreviare catalla defuncti inventa in laico feodo ad valentiam illius debiti, per visum legalium hominum, ita tamen quod nichil inde amoveatur, donec persolvatur nobis debitum quod clarum fuit; et residuum relinquatur executoribus ad faciendum testamentum defuncti ; et si nichil nobis de beatur ab ipso, omnia catalla cedant defuncto, salvis uxori ipsius et pueris rationabilibus partibus suis.<sup>104</sup>